
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Recepimento delibera regionale 

Contenuto Recepimento della Delibera Giunta Regione Toscana n. 474 del 04-05-021 avente ad
oggetto “DGRT n.1260-16: “ approvazione programmazione di attività della Rete
Regionale Codice Rosa  annualità 2021-2023 ”.  Determinazioni.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE - 
EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro 3.750 altri servizi sanitari da  pubblico -RT 3B021606 2022

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 Delibera GRT n. 474 del 04-05-2021

B 5 DDRT n. 11.522 del 22-03-2021

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti 
- il D.Lgs n. 502 del 30 -12-1992 e successive modifiche e integrazioni;
- la  L.R.T.  n.  40  del  24/02/2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  Regionale”  e  successive

modifiche  e integrazioni;
- la L.R. n. 59 del 16-11-2007 “ Norme contro la violenza di genere”  che promuove  l’attività di

prevenzione e garantisce adeguata protezione,  accoglienza,  solidarietà,  sostegno e soccorso alle
vittime indipendentemente dallo stato civile e cittadinanza;

- la  Legge  n.  77  del  27/06/2013  di  ratifica  della  Convenzione  del  Consiglio  d’Europa  sulla
prevenzione  e  la  lotta  alla  violenza  contro  le  donne  e  la  violenza  domestica,  cosiddetta
Convenzione di Istambul;

- la Legge n. 119 del 15/10/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14
agosto 2013,  n. 93,  recante disposizioni  urgenti  in materia di sicurezza e per il  contrasto della
violenza di genere, nonche' in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;

- la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  “Disposizioni  per  la  formazione  del   bilancio  annuale   e
pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016)  art. 1 comma. 790;

- il  D.P.C.M..  24  novembre  2017  “Linee  guida  nazionali  per  le  Aziende  sanitarie  e  le  Aziende
ospedaliere in tema di soccorso e assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di violenza”;

- il Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne, approvato dal Consiglio dei
ministri il 23 novembre 2017; 

- la Delibera GRT n.1260 del 05/12/2016 “Approvazione costituzione della Rete Regionale Codice
Rosa per gli interventi a favore di persone adulte e minori vittime di violenze e/o abusi.”;

- la Delibera dell'AUSL n. 65 del  2017 che costituisce, in attuazione del suddetto atto regionale,  la
“Rete aziendale di Codice Rosa”; 

Premesso che
- con Delibera G.R.T. n. 1472 del 19/12/2017 è stata assegnata all’Azienda USL Toscana Centro la somma
di Euro 20.000,00 al fine di attivare il percorso di accoglienza delle persone vittime di violenza nelle 72 ore
successive all’arrivo in pronto soccorso
- con Delibera del Direttore Generale n. 123 del 29-01-2021 veniva approvato il Piano finanziario relativo
al progetto aziendale per l’accoglienza delle persone vittime di violenza nelle 72 h successive alle dimissioni
dal Pronto Soccorso, c.d. Codice Rosa;
 
Puntualizzato:
- che l’Azienda Ospedaliera di Careggi con nota prot. 23.221 del 27/09/2017  ha avanzato la proposta di
“adesione a progetto congiunto con l’Azienda USL Toscana Centro”  per il Progetto di accoglienza in emergenza
delle  vittime  di  violenza  assegnando  la  propria  quota  parte  di  finanziamento  di  Euro  10.000,00  e
contestualmente individuando l’Azienda USL Toscana Centro soggetto capofila del Progetto stesso;
- che questa Azienda Sanitaria  ha accolto con nota prot. 157610 del 20/11/2017 la proposta dell’Azienda
Ospedaliera Universitaria di Careggi “di partnership per un progetto congiunto di accoglienza in emergenza delle vittime
di violenza, nel ruolo di capofila ed in collaborazione con gli Enti locali e le Società della Salute condividendo le quote del
finanziamento regionale” (pari ad Euro 10.000,00);

 Rilevato che con Delibera n. 474 del 04-05-2021 la Giunta Regionale Toscana - tra l’altro - ha:

                                                                                                                    



                                                                      
- approvato il Programma delle attività della Rete regionale del Codice Rosa per l’annualità 2021;
- quantificato la somma di euro 140.000,00 necessaria allo sviluppo delle attività della rete regionale

Codice Rosa triennio 2021/2023;
- assegnato ad ESTAR la somma di euro 30.000 per l’anno 2021  per espletamento della gara per

l’individuazione delle strutture per l’accoglienza delle persone vittime di violenza per le prime 72 h
dall’evento in emergenza;

- assegnato  all’Azienda  USL  Toscana  Centro   la  somma  di  euro  3.000,00  per  la  copertura
dell’accoglienza nelle 72 h in attesa della citata gara;

- assegnato alla Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi la somma di euro 2.000,00 per i sopra
indicati motivi;

Preso atto che con Decreto Direttoriale RT n. 11.552 del 22-06-2021 avente ad oggetto “ DGRT 474
-2021- Programma attività della rete regionale Codice Rosa anno 2021 - impegno e liquidazione” sono stati
liquidati all’Azienda USL Toscana Centro euro 2.250,00 ed all’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi
euro 1.500,00; 

Preso  atto altresì  della  corrispondenza  avvenuta  tramite  mails  tra  gli  uffici  dell’Azienda  Ospedaliera
Universitaria Careggi e quelli della Regione Toscana nel mese di Dicembre 2021, in particolare la mail in
data 29 -12-21 della d.ssa Sabrina Lelli  - agli atti d’Ufficio - in cui si afferma che, “……tenuto conto della
partnership tra AOU Careggi e AUSL Toscana Centro per l'utilizzo delle risorse per le 72h, gli importi
assegnati possono essere trasferiti all'Azienda Centro che curerà la rendicontazione, sulla base del progetto
già condiviso tra le due Aziende”;

Ritenuto pertanto necessario prendere atto e recepire la Delibera n 474 del 04-05-2021 con cui la Giunta
Regionale Toscana - tra l’altro- ha:

- approvato il Programma delle attività della Rete regionale del Codice Rosa per l’annualità 2021;
- quantificato la somma di euro 140.000,00 necessaria allo sviluppo delle attività della rete regionale

Codice Rosa triennio 2021/2023;
- assegnato ad ESTAR la somma di euro 30.000 per l’anno 2021  per espletamento della gara per

l’individuazione delle strutture per l’accoglienza delle persone vittime di violenza per le prime 72 h
dall’evento in emergenza;

- assegnato  all’Azienda  USL  Toscana  Centro   la  somma  di  euro  3.000,00  per  la  copertura
dell’accoglienza nelle 72 h in attesa della citata gara;

- assegnato alla Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi la somma di euro 2.000,00 per i sopra
indicati motivi;

Ritenuto altresì necessario recepire il Decreto Direttoriale RT n. 11.552 del 22-06-2021 avente ad oggetto
“  DGRT  474  -2021-  Programma  attività  della  rete  regionale  Codice  Rosa  anno  2021  -  impegno  e
liquidazione” con cui sono stati liquidati all’Azienda USL Toscana Centro euro 2.250,00 ed all’Azienda
Ospedaliera Universitaria Careggi euro 1.500,00; 

Preso atto che la Dirigente  SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-
Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968 del 14-08-
2020,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, D.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la SOS Dipartimentale Servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento D.ssa Rita Bonciani;

su proposta della Dirigente della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze
- Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli;

                                                                                                                    



                                                                      

acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario e del  Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto e recepire la Delibera n 474 del 04-05-2021 con cui la Giunta Regionale Toscana - tra
l’altro- ha:

- approvato il Programma delle attività della Rete regionale del Codice Rosa per l’annualità 2021;
- quantificato la somma di euro 140.000,00 necessaria allo sviluppo delle attività della rete regionale

Codice Rosa triennio 2021/2023;
- assegnato ad ESTAR la somma di euro 30.000 per l’anno 2021  per espletamento della gara per

l’individuazione delle strutture per l’accoglienza delle persone vittime di violenza per le prime 72 h
dall’evento in emergenza;

- assegnato  all’Azienda  USL  Toscana  Centro   la  somma  di  euro  3.000,00  per  la  copertura
dell’accoglienza nelle 72 h in attesa della citata gara;

- assegnato alla Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi la somma di euro 2.000,00 per i sopra
indicati motivi;

2) di prendere altresì atto e recepire il Decreto Direttoriale RT n. 11.552 del 22-06-2021 avente ad oggetto
“  DGRT  474  -2021-  Programma  attività  della  rete  regionale  Codice  Rosa  anno  2021  -  impegno  e
liquidazione” con cui sono stati liquidati all’Azienda USL Toscana Centro euro 2.250,00 ed all’Azienda
Ospedaliera Universitaria Careggi euro 1.500,00; 
3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
4) di pubblicare sull’albo on -line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;
5) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento Bilancio
Pianificazione e Controllo di Gestione, alla SOC budget e monitoraggio costi, all’ Area Assistenza Sanitaria
Territoriale  e Continuità  e Rete Codice  Rosa,   alla  d.ssa Rosa Barone P.O.  Codice  Rosa,  Consultorio,
Continuità Ospedale Territorio, al Direttore dei Servizi Sociali, alle Società della Salute, alle Zone Distretto
della  Azienda  USL  Toscana  Centro,  alle  Posizioni  Organizzative  della  SOS  Dipartimentale  Servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli  e della SOS Servizi amministrativi per territorio e
sociale Prato – Pistoia.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


